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Jarné slnko a veľkonočná nálada spre-
vádzali tohtoročný Veľkonočný jarmok 
v Rusovciach, ktorý sa uskutočnil v so-
botu 12. apríla.

Návštevníci si mohli vychutnať príjemnú 
atmosféru plnú vôní, chutí a ľudovej hud-
by, ako aj ručne vyrábané výrobky a veľko-
nočné dekorácie od miestnych predajcov.

O kultúrny program sa postarali deti z Det-
ského folklórneho súboru Gerulata a spe-

vokol seniorov Rusovčania, ktorí svojim 
vystúpením potešili prítomných a spríjem-
nili celé podujatie.

Veľká vďaka patrí všetkým predajcom, 
účinkujúcim a najmä dobrovoľníkom, 
ktorí sa podieľali na organizácii jarmoku 
a pomohli vytvoriť pohodovú, komunitnú 
atmosféru.

Tešíme sa na stretnutie s vami pri ďalších 
podujatiach v našej mestskej časti.
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Balíkoboxy kuriérskych spoločnostní 
nám uľahčujú život aj v Rusovciach. 
Tri takéto balíkoboxy sú umiestnené na 
frekventovanej trase, v tesnej blízkosti 
administratívnej budovy (pošty). Táto 
lokalita sa však ukázala ako nie veľmi 
vhodná.
Hlavne v poobedňajších hodinách sa 
v tejto oblasti zvyšuje frekvencia áut oby-
vateľov blízkych domov, návštevníkov po-
šty, rodičov vezúcich dieťa na záujmové 
krúžky i kuriérskych áut, ktoré balíkoboxy 
priebežne dopĺňajú. Autá, ktorých šoféri 
si prišli balík vyzdvihnúť, často parkujú na 
chodníku, čím obmedzujú chodcov alebo 
blokujú cestu. Dôsledkom toho vznikajú 
pravidelne v tejto lokalite, vedľa balíko-
boxov rôzne kolízne situácie.

Rozhodli sme sa preto osloviť dané ku-
riérske spoločnosti a túto situáciu vy-

riešiť. Dohodli sme sa so spoločnosťou 
Packeta, aj Alza na premiestnení boxov 
a navýšení ich kapacity a to na dvoch 
nových miestach. Jedným z týchto miest 
je parkovisko za miestnym úradom, kde 
pripravujeme plochu na osadenie boxov 
a druhé miesto je oproti kaštieľu, pri zdra-
votnom stredisku. V tejto lokalite zároveň 
obe spoločnosti navýšia kapacitu balíko-
boxov, čo je tiež veľmi vítané.

Okrem navýšenej kapacity ľudí určite po-
teší aj zväčšenie rozmerov jednotlivých 
skriniek, do ktorých sa zmestia aj nadroz-
merné balíky. Obe tieto nové lokality sme 
sa snažili vybrať s ohľadom na dobrú pe-
šiu dostupnosť i možnosti pohodlného 
parkovania, ktoré nebude nikoho obme-
dzovať.

Balíkobox Slovenskej pošty, ktorý zatiaľ 

zostáva na pôvodnom mieste presunieme 
viac k plotu, aby sme uvoľnili okolie chod-
níka a následne túto voľnú plochu využi-
jeme na výsadbu zelene a kvetinového 
záhonu.

Niektorí obyvatelia si v posledných 
dňoch všimli, že zo Starorímskej ulice 
zmizli dva odpadkové koše, ktoré boli 
dlhé roky súčasťou verejného priesto-
ru.
V rámci optimalizácie rozmiestnenia od-
padkových nádob, Ruseko odstránilo 2 
odpadové koše na Starorímskej ulici. Nie-
ktoré lokality boli vyhodnotené ako málo 
efektívne – koše tam boli buď nevyužíva-
né, alebo sa naopak nachádzali v príliš 

malej vzdialenosti od iných existujúcich 
nádob. Cieľom je optimalizovať pokrytie 
verejných priestranstiev tak, aby koše boli 
tam, kde ich obyvatelia najviac potrebujú 
a zároveň náklady na ich udržiavanie boli 
čo najefektívnejšie a teda aby sme nará-
bali s našimi obmedzenými finančnými 
zdrojmi čo najefektívnejšie.
Aj touto formou prosíme našich obyva-
teľov, aby využívali najbližšie dostupné 
odpadkové nádoby. Pokiaľ ide o psí ex-
krement, odporúčame sáčok odniesť 
so sebou a vyhodiť do vhodnej nádoby 
v blízkom okolí. Údržba verejného po-
riadku a odpadového hospodárstva nie 
je lacná záležitosť. Prinášame stručné 
zhrnutie nákladov spojených so zberom 

psích exkrementov a odpadom v súvis-
losti s verejnými košmi:
•  Výber dane za psa: 7 200 €
•  Náklady na služby m.p. RUSEKO 

(vývoz košov, sáčky na exkremen-
ty a s tým priamo súvisiace služby): 
16 386 €

Celkový rozdiel medzi príjmom a vý-
davkami: –9 186 € (ročná strata)
Z tohto prehľadu je zrejmé, že náklady na 
udržiavanie čistoty výrazne prevyšujú príj-
my z dane za psa. To je dôvodom, prečo 
musíme pristupovať k správe verejných 
košov s dôrazom na efektívnosť a reálne 
využitie a rozmiestnenie jednotlivých sta-
novíšť.
 Roman Lukáč, štatutár m.p. RUSEKO

NOVÉ BALÍKOBOXY ODPADKOVÉ 
KOŠE

RUSEKO V PLNOM NASADENÍ

POZOR NA VLAKY! ZVÝŠTE
OPATRNOSŤ NA PRIECESTÍ

JARNÝ ZBER NEBEZPEČNÉHO
ODPADU Z DOMÁCNOSTÍ
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starosta Radovan Jenčík

V uplynulých týždňoch obyvatelia Ruso-
viec opakovane zaznamenali časté trú-
benie vlakov prechádzajúcich cez našu 

mestskú časť – a to nielen počas dňa, ale 
aj v nočných hodinách. V reakcii na tie-
to podnety sa mestská časť obrátila na 
Železnice Slovenskej republiky (ŽSR) so 
žiadosťou o objasnenie situácie.
Podľa doterajších (neoficiálnych) informácií 
zo strany ŽSR je príčinou technická poru-
cha železničného priecestia, ktorá spôso-
buje jeho občasné výpadky. V takýchto prí-
padoch sú vlakové posádky povinné prijať 
bezpečnostné opatrenia – spomaliť vlak 
pri priecestí a použitím zvukového signálu 
(trúbením) upozorniť ostatných účastníkov 
cestnej premávky.
Tieto opatrenia môžu byť síce rušivé, no sú 
nevyhnutné pre zaistenie bezpečnosti že-
lezničnej aj cestnej dopravy. Nie je možné 
ich nahradiť iným riešením bez ohrozenia 

bezpečnosti. Zaznamenali sme aj upozor-
nenia od obyvateľov Jaroviec, podľa kto-
rých vlak prešiel priecestím aj napriek tomu, 
že boli závory zdvihnuté a signalizácia 
blikala na bielo. Vyzývame preto všetkých 
vodičov i chodcov, aby pri prechádzaní že-
lezničného priecestia venovali mimoriadnu 
pozornosť aktuálnej situácii.

Zatiaľ sme nedostali oficiálne stanovisko 
zo strany ŽSR ohľadom ďalšieho vývoja 
alebo termínu odstránenia poruchy. O prí-
padných zmenách vás budeme priebežne 
informovať.

Bezpečnosť nás všetkých je prvoradá – 
buďte opatrní!
 ZČ

V sobotu 10. 05. 2025 od 10:30 hod. do 
12:30 hod. sa na zbernom dvore na Vý-
vojovej ulici v Rusovciach uskutoční 
zber komunálnych odpadov z domác-
ností s obsahom škodlivých látok.

Nebezpečný odpad sa bude odoberať vý-
lučne iba v danom termíne, a to do naplne-
nia pristaveného vozidla.
Nebezpečné odpady budú do pristavené-
ho vozidla preberať pracovníci spoločnosti 
ARGUSS s. r. o. len od občanov – fyzic-
kých osôb (nepodnikateľov).

OBYVATELIA MÔŽU ODOVZDAŤ: farby, 
lepidlá, pesticídy, rozpúšťadlá, brzdové 
kvapaliny, nemrznúce kvapaliny obsahujú-
ce nebezpečné látky, oleje a tuky, žiarov-
ky a iný odpad obsahujúci ortuť, kovové, 
plastové alebo sklenené obaly obsahujúce 
zvyšky nebezpečných látok alebo konta-
minované nebezpečnými látkami.
Všetky tieto tekuté látky musia byť uzav-
reté v pevných a nepoškodených obaloch, 
z ktorých sa látky neuvoľňujú. Maximálne 
množstvo takto odovzdávaného odpadu 
je 5 kg/osoba. Prosíme občanov, aby v prí-

pade viacerých zvyškov farieb tieto farby 
zliali do jednej nádoby. Zvyšné obaly, ak 
išlo o farby riediteľné vodou, je potrebné 
vyseparovať podľa druhu nádoby, v ktorej 
sa farby nachádzali.

ČO NEPATRÍ DO ZBERU NEBEZPEČNÉ-
HO ODPADU: obaly z farieb riediteľných 
vodou, maltou, obaly znečistené potra-
vinami, liečivá, odpad zo zdravotníckych 
a veterinárnych zariadení, biologicky rozlo-
žiteľný odpad.
 ZČ

10. máj. 2025
10.30 - 12.30

V srdci našej obce neúnavne pracuje tím, 
ktorý si zaslúži viac pozornosti, než sa 
mu bežne dostáva. Miestny podnik RU-
SEKO je základným pilierom fungovania 
našej obce a pocitu, ako to v nej vyzerá 
a ako sa v nej cítime – a práve teraz je 
ten správny čas vzdať hold jeho práci.
Od skorých ranných hodín, až po neskoré 
večery sa naši zamestnanci starajú o čisto-
tu, údržbu verejnej zelene a mobiliáru, novú 
výsadbu, opravy chodníkov, zber odpadu 
či správu majetku alebo pomáhajú nášmu 
miestnemu futbalovému klubu. Ich práca 
je neoceniteľná. Každý deň majú za sebou 
hodiny poctivej a náročnej roboty, ktorá pri-
spieva k tomu, aby naša obec bola príjem-
ná, čistá a funkčná.
V uplynulých rokoch prešiel náš miestny 
podnik výraznou zmenou a čiastočnou mo-

dernizáciou – pribudli nové stroje, ekologic-
kejšie technológie a čo je najdôležitejšie – 
rozšírili a skvalitnili sa aj služby pre obec 
a jej obyvateľov. Vďaka tomu dnes môžeme 
byť svedkami efektívnejšieho zberu odpa-
du, výrazne zlepšenej starostlivosti o zeleň 
a novú výsadbu a profesionálnej starostli-
vosti o mestský mobiliár.
A už teraz sa RUSEKO pripravuje na jednu 
z najnáročnejších častí roka – sezónu ko-
senia.
S príchodom jari sa príroda prebúdza 
a spolu s ňou aj tráva, ktorá začína rásť ra-
ketovým tempom. Zamestnanci RUSEKO 
už pripravujú techniku, plánujú harmono-
gramy a rozdelenie lokalít, aby boli trávnaté 
plochy udržiavané a pravidelne pokosené.
Prosíme preto občanov o trpezlivosť, po-
chopenie a spoluprácu – napríklad vo for-

me sprístupnenia plôch pred domami alebo 
odstránením prekážok, ktoré by mohli brá-
niť technike. Spoločným úsilím môžeme za-
bezpečiť to, že naša obec bude počas celej 
a náročnej sezóny upravená a príjemná pre 
život.
Za všetkým stoja ľudia – pracovití, často 
skromní hrdinovia každodenného života. 
Vedenie podniku spolu so starostom ne-
ustále hľadajú spôsoby, ako služby zlep-
šovať, komunikujú s občanmi a reagujú na 
potreby komunity. Vďaka nim je RUSEKO 
nielen technickým zázemím obce, ale aj 
dôkazom, že verejná služba môže byť vy-
konávaná so srdcom.

Aj preto nás teší množstvo pochvál a po-
ďakovaní od našich obyvateľov za našu 
každodennú prácu, ktorá robí našu obec 
lepším miestom na život – a držíme si palce 
aj do ďalšej náročnej sezóny!
 Roman Lukáč, štatutár m.p. RUSEKO

Poznáte Rusovčanku alebo Rusovčana, 
ktorý si zaslúži verejné uznanie? Nie-
kto, kto šíri dobré meno našej mestskej 
časti, dosiahol výnimočné úspechy ale-
bo výrazne prispel k rozvoju Rusoviec? 
Dajte nám o ňom vedieť!

Nominovať môžete jednotlivcov, ktorí svo-
jou činnosťou v oblasti kultúry, školstva, 

vedy, športu, verejno-prospešnej práce 
alebo inej oblasti prispeli k lepšiemu živo-
tu v našej komunite či šíria jej dobré meno 
doma aj v zahraničí.
Nominácie prijímame do 10. júna 2025.
Môžu ich podávať obyvatelia Rusoviec, 
ako aj miestne neziskové organizácie a in-
štitúcie.
Návrh by mal obsahovať:
  meno a kontakt predkladateľa,
  meno, adresu a kontakt navrhovanej 

osoby,
  a stručné zdôvodnenie, prečo si ocene-

nie zaslúži.

Návrhy posielajte:
Poštou alebo osobne na adresu Miestneho 
úradu, Vývojová 8 alebo e-mailom na: kul-
tura@bratislava-rusovce.sk.

Poslanci na miestnom zastupiteľstve 
26. júna 2025 vyberú z vašich návrhov 
tých, ktorých navrhnú starostovi na ocene-
nie. Laureát/ka bude slávnostne ocenený/á 
počas Dňa Rusoviec, v sobotu 6. septem-
bra 2025. Nominačný formulár nájdete na: 
www.bratislava-rusovce.sk/osobnost-ru-
soviec alebo osobne na miestnom úrade.
 ZČ

Jar je obdobím, kedy sa zvyšuje aktivi-
ta hlodavcov – najmä potkanov – a ich 
výskyt v mestskom prostredí môže 
predstavovať reálne riziko pre zdravie 
aj hygienu. Tieto zvieratá sú síce pri-
rodzenou súčasťou ekosystému, no ak 
sa premnožia, dokážu napáchať značné 
škody, prenášať choroby a znečisťovať 
naše okolie.
Aby sme predišli ich premnoženiu, je dô-

ležité vykonávať pravidelnú, koordinovanú 
deratizáciu. Podľa nariadenia Regionálne-
ho úradu verejného zdravotníctva Bratisla-
va hl. m. sa táto povinnosť týka všetkých 
obcí a mestských častí najmenej dvakrát 
do roka. Deratizácia sa vykonáva certifiko-
vanými biocídnymi prípravkami určenými 
na tento účel.
Jarná deratizácia verejných priestran-
stiev sa musí vykonať v období od 1. aprí-

la do 31. mája 2025. Naša mestská časť si 
túto povinnosť vo svojich a zverených ob-
jektoch splní do konca mája. Vyzývame aj 
obyvateľov a správcov nehnuteľností, aby 
sa do deratizácie zapojili – iba spoločnými 
silami môžeme efektívne zamedziť šíreniu 
hlodavcov. Ďakujeme, že nekŕmite voľne 
žijúce zvieratá a nenechávate zvyšky po-
travy na verejných priestranstvách.
 ZČ

VÝZVA NA JARNÚ DERATIZÁCIU

OSOBNOSŤ
RUSOVIEC
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Vedeli ste, že ak máte trvalý pobyt 
v mestskej časti Bratislava-Rusovce, 
priamo tým prispievate k jej rozvoju? 
Práve počet obyvateľov s trvalým poby-
tom je jedným z najdôležitejších faktorov, 
podľa ktorého štát rozdeľuje výnos dane 
z príjmu fyzických osôb medzi jednotlivé 
samosprávy. Čím viac obyvateľov s trva-
lým pobytom má mestská časť, tým viac 
finančných prostriedkov získa.

Za tieto peniaze mestská časť zabez-
pečuje množstvo služieb, ktoré všetci 
denne využívame – od údržby verejných 

priestorov, opravy ciest a chodníkov, cez 
podporu kultúry, športu či materskej ško-
ly, školskej jedálne, školského klubu až po 
bezpečnosť.
Z tabuľky nižšie jasne vyplýva, že s rastú-
cim počtom obyvateľov s trvalým poby-
tom stúpa aj podiel, ktorý mestská časť 
dostáva z dane z príjmov fyzických osôb: 
Ako vidno, len za posledné roky sa aj vďa-
ka nárastu počtu trvalých obyvateľov zvý-
šil príjem z dane z príjmov fyzických osôb 
o stovky tisíc eur.
Preto ak bývate v Rusovciach, ale ne-
máte tu trvalý pobyt, zvážte jeho vy-

bavenie. Nie je to len formálnosť – je to 
spôsob, ako priamo ovplyvniť kvalitu živo-
ta v našej mestskej časti. Ide o investíciu 
do spoločného priestoru, v ktorom žijeme, 
a ktorého zlepšovanie závisí aj od vášho 
rozhodnutia.

Vybavenie trvalého pobytu je jednodu-
ché a dá sa vybaviť priamo na miestnom 
úrade. Pomôžete tým sebe, svojim suse-
dom, ale aj celej našej komunite.

 Ing. P. Holúbek, finančné oddelenie

Rok
Počet obyvateľov 

v MČ Bratislava-Rusovce 
s trvalým pobytom

Daň z príjmu 
fyzických osôb 

s tzv. solidaritou za rok v €

Daň z príjmu fyzických osôb 
s tzv. solidaritou na 1 obyvateľa 

za rok v €
2024 4596 1 103 288,72 240,05
2023 4422 1 086 425,71 245,69
2022 4288 1 000 546,71 233,34
2021 4490 919 349,72 204,75
2020 4333 884 810,71 204,20

TRVALÝ POBYT V RUSOVCIACH?
POMÔŽETE TÝM PRIAMO SVOJEJ MESTSKEJ ČASTI!

K 31. marcu 2025 sa František Lošonský, poslanec Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-
Rusovce, vzdal funkcie zástupcu starostu, ktorú vykonával od novembra 2022. Dôvodom bolo 
pracovné vyťaženie a s tým spojená znížená časová kapacita venovať sa tejto zodpovednej úlohe 
naplno. Pán Lošonský však naďalej ostáva aktívnym poslancom miestneho zastupiteľstva a bude 
pokračovať v práci pre našu mestskú časť. Ďakujeme mu za jeho doterajšiu prácu vo funkcii zástupcu 
starostu.

Od 1. apríla 2025 bol poverený výkonom tejto funkcie Peter Golej, ktorý je taktiež poslancom 
miestneho zastupiteľstva. Novému zástupcovi prajeme veľa energie, nápadov a úspešnú spoluprácu 
pri riešení úloh v prospech Rusoviec.
 ZČ

NOVÝ ZÁSTUPCA STAROSTU

ZMENA ODVOZU 
KUCHYNSKÉHO 
BIOODPADU
Od 1. apríla 2025 sa v Rusovciach 
mení interval odvozu kuchynského 
bioodpadu – po novom bude 
prebiehať dvakrát týždenne, 
v utorok a piatok. Ide o sezónnu 
úpravu, ktorá potrvá do 31. októbra 
2025.

Viac informácií nájdete na: 
www.olo.sk
 ZČ

JARNÁ VÝSADBA V RUSOVCIACH
Mestská časť Bratislava-Rusovce aj 
tento rok pokračuje v ďalšej etape 
plánovaných výsadieb zelene, lúk, ci-
buľovín, krovitých porastov a stromov, 
ktorých cieľom je nielen zlepšenie 
estetiky verejných priestranstiev, ale 
aj podpora biodiverzity a vytváranie 
príjemnejšieho prostredia pre obyva-
teľov.

V týchto dňoch prebieha realizácia lúč-
nych výsevov v zelenom páse, v lokalite 
za Ponteom, v smere po Longobardskú 
ulicu, výsevy pri zdravotnom stredisku 
a v školskom areáli. Vďaka týmto výse-
vom vzniknú nové kvitnúce plochy, ktoré 
budú lákadlom nielen pre hmyz a opeľo-
vače, ale potešia aj oči okoloidúcich.
Na Starorímskej ulici, pozdĺž štátnej 

cesty, pribudnú k minuloročnej výsad-
be stromov aj krovité porasty. Zaujíma-
vou novinkou je aj nová bylinková skalka 
v areáli základnej školy, ktorá bude slúžiť 
nielen na estetické účely, ale aj ako ná-
zorná pomôcka pri výučbe – deti sa tak 

môžu naučiť viac o bylinkách, ich vôňach, 
využití a starostlivosti o ne. Významným 
projektom tejto sezóny bola aj výsadba 
v rámci podujatia Zásadný víkend, kde 
sa v spolupráci s magistrátom hlavné-
ho mesta vysádzali platany, cibuľoviny, 
trvalky a rozširovali sa plochy lúk. Tento 
spoločný projekt mestskej časti a hlav-
ného mesta výrazne prispel k obohate-
niu verejnej zelene v Rusovciach, oddy-
chovej zóny a priniesol pozitívne reakcie 
obyvateľov.

Veríme, že nové výsadby prispejú ku 
krajšiemu a zdravšiemu prostrediu našej 
mestskej časti a že si ich čoskoro užije-
me v plnom rozkvete.

 Odd. životného prostredia

RUSEKO

Ekologické vypaľovanie buriny v uliciach Rusoviec

Predprípava na odstavnú plochu na Irkutskej ulici

Oprava chodnika pri priechode pri kostolíku sv. Víta

Vybudovanie nového chodníka pri zdravotnom stredisku

Z množstva pracovných činností zrealizovaných v uplynulom období vyberáme nasledovné:
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HĽADÁME
DO PREVÁDZKY 

"BUFET U KAPITÁNA" 
BRIGÁDNIKOV / 
PRACOVNÍKOV 

DO VÝČAPU 
A KUCHYNE

VIAC INFO:
0903 754 215

4

Výsadba cibuľovín z jesene

AKTUALITY Z KNIŽNICE
Marec „mesiac knihy“ je za nami a nám 
sa podporilo splniť cieľ a podporiť číta-
nie u obyvateľov Rusoviec. Počas toh-
to mesiaca navštívilo knižnicu spolu 141 
čitateľov, z toho nových čitateľov bolo 
38 a spolu si vypožičali 353 knižničných 
titulov.
Každý návštevník knižnice si pri príleži-
tosti tohto mesiaca odniesol na pamiatku 

záložku do knihy s informáciami o Miest-
nej knižnici Rusovce. V tomto mesiaci 
sme usporiadali dve exkurzie pre deti 2. 
ročníka ZŠ Rusovce so zameraním na 
porozumenie počutého textu z rozprávky 
od Pavla Dobšinského. V knižnici bol pre 
návštevníkov k dispozícii dotazník spätnej 
väzby, ktorý nám v budúcnosti pomôže 
zvýšiť kvalitu poskytovania knižnično-vý-

požičnej služby. V posledný marcový deň 
sme vyhodnotili troch najaktívnejších či-
tateľov za 1. štvrťrok 2025 1.miesto pán 
Mgr. art. Martin Záhora, 2. miesto pani 
Kalmárová Rozália, a 3. miesto pani Ga-
raničová Alžbeta, ktorí obdržia darčeko-
vú poukážku.
S potešením musíme skonštatovať, že 
nám do knižnice darovali viacerí obyvate-
lia pekné tituly kníh, za čo im veľmi pekne 
ďakujeme. Tešíme sa na vás v knižnici.
 Vlasta Miškaninová

m i e s t n y  ú r a d m i e s t n y  ú r a d
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Výťažok z tradičného Plesu Rusovčan, 
ktorý MČ Bratislava-Rusovce organizovala 
spolu s o. z. Rusovčan v januári 2025, sme 
aj tento rok využili na podporu dobrej veci.

S radosťou sme odovzdali šek v hodnote 
2025 € pani primárke doc. MUDr. 
Ľubici Kováčikovej, PhD., z Oddelenia 
anestéziológie a intenzívnej medicíny 
Detského kardiocentra (NÚSCH, a. s.).

Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa plesu 
zúčastnili – len vďaka vám môžeme 
prinášať pomoc tam, kde je to potrebné.
Rusovčania držia spolu!

V stredu 9. apríla 2025 zavítal primátor 
hlavného mesta Bratislavy Matúš Vallo 
do mestskej časti Rusovce, kde sa spolu 
so starostom Radovanom Jenčíkom 
stretli s obyvateľmi v priestoroch 
hasičskej zbrojnice na Gerulatskej ulici. 
Stretnutie prebehlo v priateľskej atmosfére 
a nieslo sa v duchu otvoreného dialógu 
medzi vedením mesta, samosprávou 
mestskej časti a Rusovčanmi.
Na stretnutie prišlo viac ako 70 občanov, 
ktorí využili príležitosť získať informácie 
a diskutovať o aktuálnych témach. 
Obyvatelia mali možnosť otvorene vyjadriť 
svoje podnety, pripomienky či návrhy 
a zároveň si vypočuť reakcie priamo od 
primátora a jeho tímu, ako aj od starostu.
Diskusia sa dotkla viacerých dôležitých 

tém, ktoré Rusovčanov dlhodobo 
zaujímajú – medzi nimi najmä výstavba 
v zóne Rusovce-sever a s ňou 
súvisiaca doprava, bezpečnosť, údržba 
verejných priestranstiev, ako aj ochrana 
a starostlivosť o zeleň. Odpovede na 
otázky poskytovali prítomným obyvateľom 
nielen zástupcovia hlavného mesta, ale 
aj samotný starosta, ktorý reagoval na 
témy týkajúce sa miestnych kompetencií 
a plánov.
Takéto stretnutia sú dôležitým prvkom 
komunikácie medzi samosprávou 
a občanmi. Veríme, že podobné dialógy 
budú pokračovať aj v budúcnosti 
a prispejú k lepšiemu pochopeniu potrieb 
obyvateľov.
 MÚ

V utorok 25. marca sme po dlhšej pre-
stávke opäť oživili jednu z najmilších 
tradícií našej mestskej časti – slávnost-
né privítanie novonarodených detí do 
života. S radosťou sme privítali 30 naj-
mladších Rusovčanov, ktorých rodičia 
prijali naše pozvanie na túto výnimočnú 
udalosť.

Za posledného dva a pol roka sa naša ko-
munita rozrástla o 65 nových detí, a je pre 
nás veľkou cťou, že sme aspoň časť z nich 
mohli privítať osobne.
Starosta mestskej časti každému dieťatku 
symbolicky poprial veľa radosti, zdravia 
a šťastia na ich životnej ceste. Deti si od-
niesli pamätný list a malý darček – hračku, 

ako spomienku na tento deň. Mamičky 
sme si uctili kvetom – krásnou ružou, ako 
poďakovanie za ich starostlivosť a lásku.

Ďakujeme všetkým rodičom za ich 
účasť a za to, že sme s nimi mohli prežiť 
toto krásne a dojímavé popoludnie. Verí-
me, že Rusovce budú pre všetky naše deti 
miestom, kde vyrastú obklopené láskou, 
bezpečím a komunitou, ktorá si váži rodi-
nu.

Osobitné poďakovanie patrí pani Eri-
ke Kováčovej za darovanie nádherných 
ruží, ktoré dotvorili slávnostnú atmosféru 
podujatia.
 ZČ

V utorok 8. apríla 2025 sa v kultúrnej 
sále uskutočnilo milé podujatie – Výroba 
kraslíc. Viaceré generácie sa stretli pri 
spoločnej tvorivej aktivite, kde si deti 
s rodičmi a členky Klubu dôchodcov 
vytvárali krásne veľkonočné vajíčka.

Šikovná kultúrna referentka Lucka 
Andrisová pripravila nielen bohatý 
materiál na zdobenie kraslíc, ale aj voňavé 
a chutné muffinky, ktoré spríjemnili 
atmosféru celej akcie.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili 
a veríme, že ste si odniesli nielen dobrú 
náladu, ale aj krásne veľkonočné 
dekorácie.
 ZČ

PRIMÁTOR A STAROSTA
DISKUTOVALI O RUSOVCIACH

Hudba, tanec, klobásy, masky a skvelá 
nálada, také boli Fašiangy v Rusovciach 
4. marca. Ďakujeme OZ Rusovčan za 
výborné zabíjačkové dobroty a kapust-
nicu, ďakujeme deťom z DFS Gerulata 
a zo Súkromnej ZUŠ za krásny, tematický 
kultúrny program s pochovaním basy, ďa-
kujeme dobrovoľníkom – chlapcom fut-
balistom a dievčatám zo ZŠ Rusovce, za 
účasť v sprievode v maskách.
Tak isto ďakujeme za pomoc a účasť našim 
hasičom z DHZ Rusovce a za technickú 
podporu firme Q-99. Obrovská vďaka 
chlapcom z Ruseka – nielen za pomoc pri 
organizácii, ale najmä za to, že po rokoch 
oživili krásnu fašiangovú tradíciu. Vrátili do 
Rusoviec symbol slávností – figuríny na 
kolese ťahanom traktorom – a tým nám 
všetkým pripomenuli, ako to kedysi bývalo. 
Potešilo nás aj milé pohostenie pre fašian-

gový sprievod pred Kresťanskou ligou na 
Kovácsovej ulici. Za svetelné balóny, po-
skytnuté grátis, ďakujeme Kvetinovej po-
hotovosti v Rusovciach. Nechýbali typické 
šišky, ktoré pripravili naše pani kuchárky 
zo ZŠ. Rovnako ďakujeme všetkým náv-
števníkom, ktorí si prišli užiť posledný fa-
šiangový deň s nami.
 L. Andrisová, oddelenie kultúry

FAŠIANGOVÉ KOLESO OPÄŤ OŽILO

V prvý jarný deň bolo naplánované 
pre seniorov túlanie sa po Bratislave, 
spojené s prehliadkou múzea. 

Apponyiho palác na Radničnej ulici 
ponúka prehliadku výstavy Hany 
Gregorovej. Jej životopis a množstvo kníh, 
ktoré napísala sú obdivuhodné. Je veľa 
kultúrnych pamiatok v Bratislave, ktoré sa 
oplatia vidieť. Apponyiho palác patrí tiež 
medzi skvosty Starého mesta.

 H. Sláviková, 
 vedúca Jednoty Dôchodcov

NAŠI AKTÍVNI SENIORI NA POTULKÁCH



Náš poslanecký zbor v Rusovciach pô-
sobí tretí rok z aktuálneho volebného 
obdobia, postupne vám budeme v abe-
cednom poradí predstavovať ich záuj-
my a priority. V každom nasledujúcom 
čísle Rusovských novín vám prinesie-
me rozhovor s miestnym poslancom 
alebo poslankyňou.

Poslancom miestneho zastupiteľstva 
ste tretie volebné obdobie. Čo sa Vám 
za tie roky podarilo v zastupiteľstve na-
vrhnúť a presadiť? Akým témam sa ako 
poslanec venujete?
Áno, toto je moje tretie volebné obdo-
bie. A aj práve prebiehajúce „poslanco-
vanie“ v tomto volebnom období je rov-
nako dynamické, plné stretnutí, zasadaní 
a zmysluplnej práce ako tie dve predošlé 
obdobia.
Jednoznačne konštatujem, že súčasné 
zastupiteľstvo pod vedení nášho staros-
tu dostalo do vienka niekoľko závažných 
úloh, s ktorými sa muselo vysporiadať a cí-
tim a vidím, že máme ťah na bránu. Splnili 

sme či plníme naše predvolebné sľuby. 
Zvládli sme ťažkú úlohu dokončiť stavbu 
školy, venujeme sa novej cyklotrase na 
Gaštanovej aleji, pripravujeme s kompe-
tentnými nový parkovací systém, riešime 
budúcnosť zóny Rusovce - sever.
Aj v tomto volebnom období som pred-
seda Podnikateľskej a finančnej komisie 
pri poslaneckom zbore miestneho zastu-
piteľstva. Máme ustálený tím vybraných 
zástupcov z radov obyvateľov Rusoviec, 
ktorí na pravidelných zasadaniach komisie 
riešia problémy, s ktorými zápasí miestny 
úrad, obec a jej obyvatelia.

Máme na zreteli v rámci rozpočtu obce 
jej hospodárne, účelné, účinné a efektív-
ne vynakladanie finančných prostriedkov. 
Venujeme sa kritickým úlohám pri riadení 
rozpočtu obce, školy a škôlky, podporuje-
me subjekty napojené na rozpočet, ako je 
Ruseko, alebo spolupracujeme a finančne 
podporujeme občianske združenia pôso-
biace v našej obci, ako je futbalový klub, 
dobrovoľný hasičský zbor, DFS Gerulata, 
Kresťanská liga pre pomoc mentálne po-
stihnutým, materské centrum Kukulienka, 
ďalej OZ Vitus, či petangový klub.

Venujeme sa aj podnikateľskému sektoru, 
ako predseda komisie riešim nielen to či 
niektorý z podnikateľských subjektov má 
v prenájme objekty vo vlastníctve obce, 
ale venujem sa aj vytváraniu priestoru pre 
nové akvizície podnikateľského sektoru 
v Rusovciach.

Obyvatelia Rusoviec Vás poznajú aj ako 
veliteľa Dobrovoľného hasičského zbo-
ru Rusovce. Pri akých situáciách zasa-
hujete a akým aktivitám sa v rámci ha-
sičského zboru venujete?
Náš DHZ je konsolidovaný a vycviče-

ný tím na úrovni profesionálnych hasičov, 
s plnohodnotným materiálno-technickým 
vybavením, čoho dôkazom je, že zasahu-
jeme pri všetkých mimoriadnych udalos-
tiach v obci, ale aj v širšom okolí Bratislavy. 
Posielajú nás na zásahy ako integrovanú 
súčasť profesionálnych hasičských zložiek 
všade kde horí, pri dopravných nehodách, 
tam, kde je potrebné odčerpať vodu pri 
povodniach či haváriách, pílime a odstra-
ňujeme popadané stromy, konáre.
V súčasnosti sme súčinní pri zabráne-
ní rozšírenia nákazy slintačky a krívačky, 
denne slúžime na hraničnom prechode 
Rajka – Rusovce, kde zabezpečujeme de-
kontamináciu vozidiel.

Okrem bežných úloh, vyplývajúcich z čin-
nosti DHZ, sme účastní pri všetkých ve-
rejných akciách organizovaných obcou či 
sú to vianočné trhy, lampiónový sprievod, 
tradičné stavanie májky alebo na oslavách 
Dňa Rusoviec. Všade je nás vidieť, ako zá-
bezpeka dobrej organizácie či istota obča-
nov o ich bezpečnosť a pokoj.

Čo máte v Rusovciach najradšej a čo by 
ste, naopak, chceli zmeniť?
Fascinuje ma na Rusovciach to, že si 
stále zachováva dedinský formát, aj na-
priek blízkosti hlavného mesta. Poznám tu 
skoro každého, z tých viac ako 4 000 oby-
vateľov. Rád vnímam, že ľudia skôr prichá-
dzajú, ako by išli bývať inam. Mám rád tú 
dynamiku dediny blízko mesta, blízko hra-
níc. Vyrastal som tu, mám tu aj prácu - či 
moje podnikanie s predajom novín a taba-
kových výrobkov, ale aj ako člen a neskôr 
veliteľ DHZ a už 10 rokov som poslanec 
miestneho zastupiteľstva. Rusovce sú 
moje rodisko, moja obec, tak to bolo, tak 
to je a dúfam, že aj tak to bude. Ja som 
tiež Rusovce.
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„ZASAHUJEME PRI VŠETKÝCH 
MIMORIADNYCH UDALOSTIACH“

Peter Filaga

Dobrovoľný hasičský zbor Rusovce sa 
od samotného začiatku aktívne podie-
ľa na zabezpečení opatrení proti šíre-
niu slintačky a krívačky (SLAK). Našou 
hlavnou úlohou je zabezpečenie dosta-
točného množstva vody na dezinfek-
ciu – dopĺňame vodu do brodu a re-
zervných kadí, kde sa následne pridáva 
dezinfekčný prostriedok.

Máme na starosti hraničný priechod Ru-
sovce – Rajka a na základe požiadavky 
operačného strediska zabezpečujeme do-

pĺňanie vody aj na diaľničnom priechode 
Rusovce – Rajka a Berg.
Okrem technickej podpory sme sa na 
všetkých týchto priechodoch aktívne za-
pojili aj do samotnej dezinfekcie náklad-
ných vozidiel.

Ďakujem všetkým kolegom, ktorí sa na tej-
to dôležitej úlohe podieľajú s nasadením 
a zodpovednosťou.

 Peter Filaga, veliteľ DHZ Rusovce
 Foto: M. Harum

HASIČI OPÄŤ POMÁHAJÚ

V sobotu 8. apríla 2025 sa na Rusov-
skej lúke uskutočnil Zásadný víkend 8 – 
Jar prichádza!, ktorý pripravilo Hlavné 
mesto Bratislava v spolupráci s Mest-
skou časťou Bratislava-Rusovce. Na-
priek nepriaznivému počasiu sa zišlo viac 
ako 80 dobrovoľníkov, ktorí sa nevzdali 
a s úsmevom na tvári prispeli k zveľaďo-
vaniu nášho okolia.
Spoločne sme vysadili 58 javorov poľ-
ných, 333 kríkov rôznych druhov – ako 
hloh, ruža šípová, kalina, klokoč, tavoľník 
či zlatý dážď – a 100 narcisov. MČ Bra-
tislava-Rusovce sa aktívne zapojila do 
výsadby, ku ktorej prispela ďalšími kvet-
mi, levanduľami a tromi veľkými platanmi, 
ktoré sa stanú dominantou tejto príjemnej 
lokality.
Stromy sme vysadili aj pozdĺž poľnej cesty 
za družstvom vo forme aleje. Tá bude nie-

len estetickým prvkom, ale aj prirodzenou 
vizuálnou bariérou medzi poľnohospo-
dársky využívaným územím a Rusovskou 
lúkou. Výsadba podporuje aj miestnu bi-
odiverzitu – v tejto oblasti sa totiž vysky-
tuje viacero chránených druhov vtáctva, 
vrátane sokola kobcovitého. Nové dreviny 
pribudli aj v okolí oddychovej zóny Jedlý 
les, kde si návštevníci môžu pochutnať na 
ovocí priamo z prírody.
Starosta MČ Bratislava-Rusovce Rado-
van Jenčík sa do výsadby osobne zapojil 
a všetkým dobrovoľníkom poďakoval za 
ich energiu, odhodlanie a ochotu pomôcť 
prírode, aj komunite. Ako malé poďakova-
nie pripravil pre všetkých účastníkov chut-
ný guláš, ktorý všetkým po dobre vykona-
nej práci výborne padol.
Z iniciatívy mestskej časti bol v tejto loka-
lite zároveň osadený aj nový informačný 

panel Odpad očami prírody, ktorý upozor-
ňuje na dôležitosť ochrany životného pro-
stredia a udržateľného správania.

Výsadba prebiehala v rámci projektu LIFE 
STEPPE ON BORDER, podporeného Eu-
rópskou úniou a Ministerstvom životného 
prostredia SR, a je súčasťou dlhodobé-
ho úsilia o zelenšiu a zdravšiu Bratislavu, 
v súlade s Klimatickým plánom hlavného 
mesta.
Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí sa zúčastnili – aj napriek vetru 
a dažďu – a veríme, že nabudúce nám 
bude priať aj slnečné počasie. Už teraz sa 
tešíme na ďalšie spoločné výsadby!

Mestská časť Bratislava - Rusovce 
& Hlavné mesto SR Bratislava

Foto: Marek Velček

V rámci mesiaca marec - mesiac knihy 
sme sa so žiakmi 2. ročníka rozhod-
li navštíviť miestnu knižnicu v Rusov-
ciach. V knižnici nás privítali milé pani 
knihovníčky Vlasta a Anka, ktoré deťom 
porozprávala o práci v knižnici. Cieľom 
návštevy bolo oboznámenie sa s prevádz-
kou a pravidlami v knižnici. Pani knihov-
níčka nás previedla oddeleniami v knižnici 
pre detského čitateľa a ochotne vysvetlila 
postup pri vypožičiavaní kníh a správnym 
zaobchádzaním s nimi. Dokonca nám 
ochotne prečítala jeden zaujímavý príbeh 

z detskej rozprávkovej knižky, ktorý deti veľmi zaujal. Taktiež pani knihovíčka ukázala 
našim druháčikom knihy, ktoré si vypožičiavajú detskí čitatelia a rozdala žiakom záložky 
do knihy. Návšteva knižnice sa nám veľmi páčila.

DRUHÁCI NA
NÁVŠTEVE KNIŽNICE

ZÁSADNÝ VÍKEND 8 – JAR PRICHÁDZA ZÁSADNÝ VÍKEND 8 – JAR PRICHÁDZA 
NA RUSOVSKÚ LÚKUNA RUSOVSKÚ LÚKU

Ďakujú žiaci 2.A, 2.B triedy a pani učiteľky Kuzmová, Fuseková



HĽADÁME POSILY
DO NOVEJ PEKÁRNE 

V RUSOVCIACH!

Ak miluješ vôňu čerstvého chleba a chceš byť Ak miluješ vôňu čerstvého chleba a chceš byť 
súčasťou niečoho nového, ozvi sa nám!súčasťou niečoho nového, ozvi sa nám!
Pošli nám pár slov o sebe. Tešíme sa na teba!Pošli nám pár slov o sebe. Tešíme sa na teba!

V priebehu júna otvárame novú remeselnú pekáreň s mini potravinami 
v Rusovciach a hľadáme šikovných ľudí do nášho tímu!

VOĽNÉ POZÍCIE: Pekár/Pekárka – 2 miesta
Predavač/Predavačka – 2 až 3 miesta

ČO PONÚKAME?
✓ Prácu v príjemnom prostredí v srdci Rusoviec
✓ Možnosť pracovať s kvalitnými surovinami a produktmi
✓ Vlastnú výrobu kváskového chleba, pečiva, croissantov a sladkého pečiva
✓ Prémiový a farmársky sortiment v potravinách
✓ Stabilnú pracovnú dobu (ideálne krátky/dlhý týždeň)
✓ Férový prístup a rodinnú atmosféru

KOHO HĽADÁME?
✓ Spoľahlivých a zodpovedných ľudí (ideálne z Rusoviec a okolia)
✓  Skúsenosti v odbore sú výhodou, ale nadšenie pre prácu je pre nás dôležitejšie
✓ Ochotu učiť sa nové veci a podieľať sa na budovaní novej značky

info@karlburg.sk 0903 686 466

K cieľu patrí aj cesta, píše autor 
v článku „Už si tu?“ (CiG 11/25, s.1). 
S p o m í n a známu bájku o ježkovi 
a zajacovi. 

Vždy, keď zajac prišiel 
k cieľu, ježko mu 
kričal oproti: „ja som 
už tu“. Na jednom 
konci on a na druhom 
jeho žena, čo zajac 

nezbadal. Túžiaci po 
výhre a opakovaných 
výzvach na súťaž, 
vysilený umiera.
Deti stoja väčšinou 

na strane prefíkaného 
ježka. Význam sa dá aj 

otočiť. Túžiť len po cieli, 
bez námahy cesty, je 

nepoctivé a zlé. Navyše, 
mnohí za ním idú tiež 
na úkor druhých. Ale 
skutočnými víťazmi 

a kto si cieľ naozaj 
zaslúži, sú práve tí, ktorí oň poctivo 
bojujú a v živote pracujú. Aj mier vo 
svete, solidarita, spolupráca a ľudská 
civilizácia lásky, je cieľ, za ktorý sa 
treba angažovať. Voči veľkému zlu sa 
cenia aj malé kroky.

Malým kamienkom do mozaiky budovania 
lepšieho sveta chce byť aj náš projekt 
dreveného betlehema. Nápad pochádza 
od nášho starostu, p. Jenčíka. Vo farnosti 
sme mu dali ešte úlohu navyše, byť 
symbolom „JEDNOTY VO VARIABILITE“.

A tu je ponuka: V Rusovciach máme 
obyvateľov zo všetkých kútov Slovenska. 
Kto sa chce zapojiť, môže si vybrať jednu 
figúru z betlehema. Detailné stvárnenie, 
ako aj druh dreva, ponechávame na 
sochára – tesára príslušnej lokality. 
Špecifickým stvárnením bude 
reprezentovať oblasť, 
z ktorej dotyčný 
objednávateľ a umelec 
pochádzajú. Od 
výšky stojacej 
figúry (Sv. 
Jozef, kráľ), 
ktorá je 
vysoká cca 

150 cm, sa odvodzujú výšky ostatných 
figúr. Hotovú figúru je možné označiť 
menom autora, objednávateľa (sponzora), 
miestom pôvodu, druhom dreva 
a dátumom.

Aby sme sa vyhli duplicite, prosíme na 
web. stránke www.farnostrusovce.sk/
betlehem kliknúť na výber figúry (zadať 
meno a kontakt) a potvrdiť. Následne sa 
vygeneruje email, ktorý sa prepošle na 
adresu farnosti.

V prípade otázok sa obráťte na:
Fara Rusovce
Tel: 0905 497 716 alebo
E-mail: juliusmarian@gmail.com

Termín je do 15. novembra 2025.

Ďakujem vopred všetkým, ktorí sa 
projektu zúčastnia a podporia ho. 
Na Vianoce bude drevený betlehem 
viditeľným znakom a posolstvom 

pravdy, že láskavá jednota medzi 
ľuďmi je možná aj napriek 
mnohým rozdielom.   

ThDr. Július Marián Prachár,
farnosť Rusovce
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PODNETY A NÁMETY
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 31. 5. 2025 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk 
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